
1

SÍNTESE 2 de março de 2017

Diário Oficial da União - Nº 42 - Seção 2 - pág. 27

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 138 , DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar o Servidor MARCELO DA SILVA LIMA, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, 
matrícula nº 1586-5, para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício 
Nível I, Código FC-1 (70223), da Procuradoria de Justiça Militar em Porto 
Alegre/RS, em decorrência da dispensa do Servidor CHARLES HENRIQUE 
GONÇALVES SANTOS, matrícula 1502-4, ocorrida em 15 de setembro de 2015.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União - Nº 42 - Seção 3 - pág. 51

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 66/2017

Termo de Credenciamento nº 066/2017, celebrado entre o Ministério Público 
da União e ENDOGASTRO CLINÍCA ENDOSCOPIA E CIRURGIA DO 
APARELHO DIGESTIVO S/S LTDA-ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos 
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas 
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional 
do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000061, de 
05.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000013, de 
19.01.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 
04.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, 
de 07.01.2016. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 
18.02.2016.Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Paulo Pimentel de Assumpção, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 42 - Seção 3 - pág. 52

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 7/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 3.14.000.1.000041/2016-03. Contratada: REAK SEGURANÇA 
E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA. CNPJ: 10.928.126/0001-84. Objeto: 
Prestação de serviços de vigilância armada nas dependências da Procuradoria 
de Justiça Militar em São Paulo/SP. Modalidade de Licitação: Edital de Pregão 

Eletrônico nº 58/2016, de 11/1/2017. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de 
Empenho nº: 2017NE000536, em 7/2/2017. Valor mensal estimado: R$ 35.091,54. 
Valor global estimado: R$ 421.098,48. Vigência: 14/2/2017 a 13/2/2018. Data de 
assinatura: 14/2/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM 
e Jailson Alves Leite, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 46/2015-MPM. Processo: 
3.00.000.1.002392/2016-56. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
CBMAP MONITORAMENTO LTDA. ME. CNPJ: 07.813.187/0001-91. 
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços 
de monitorização de sistema de alarme, com fornecimento de equipamentos 
por meio de comodato, para atender a sede da PJM/Juiz de Fora/MG. Vigência: 
13/2/2017 a 12/2/2018. Data de assinatura: 8/2/2017. Assinam: Gilberto Barros 
Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Eugênio Carlos Cardoso Rodrigues, pela 
contratada.

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 5/2013-MPM. Processo: 
3.00.000.1.002336/2016-16. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
META SERVIÇOS E MATERIAIS MG EIRELI - ME. CNPJ: 08.342.488/0001-
47. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 5/2013-MPM, 
de prestação de serviços de conservação e limpeza no âmbito da Procuradoria 
de Justiça Militar em São Paulo/SP. Vigência: 1/2/2017 a 31/1/2018. Data de 
assinatura: 1/2/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Alexis de Melo Marques, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2015-MPM. Processo: 
3.09.000.1.000125/2016-82. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
BRASERV LTDA.- EPP. CNPJ nº: 94.331.832/0001-34. Finalidade: Prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 4/2015-MPM, de prestação de serviços de 
manutenção e conservação do jardim, bem como dos vasos de plantas ornamentais 
da Sede da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS - PJM/RS. Vigência:
13/2/2017 a 12/2/2018. Data da assinatura: 13/2/2017. Assinam Gilberto Barros 
Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Marcelo de Castro Lima, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2016-MPM. Processo: 
3.00.000.1.000657/2016-50. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
ÁGIL SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA. CNPJ nº: 72.620.735/0001-29. Finalidade: 
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 4/2016-MPM, de prestação de 
serviços de jardinagem, incluindo manutenção e conservação das áreas verdes 
internas e externas, bem como dos vasos de plantas ornamentais do Edifício-Sede
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar - PGJM. Vigência: 15/2/2017 a 14/2/2018. 
Data da assinatura: 15/2/2017. Assinam Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Francisco José Soares Vianna e Antônio José Rabello Ferreira, pela 
contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 3/2015-MPM. Processo: 
3.00.000.1.001184/2016-80. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
A. TELECOM TELEINFORMÁTICA LTDA. CNPJ nº: 37.166.592/0001-
26. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de prestação de 
serviços de manutenção preventiva, corretiva, gerenciamento, programação, 
configuração, assistência técnica e atualização do sistema de telefonia IP de nível 
tecnológico avançado, com fornecimento de peças, componentes e/ou acessórios, 
mediante ressarcimento, para atender a Procuradoria-Geral de Justiça Militar - 
PGJM. Vigência: 12/2/2017 a 11/2/2018. Data da assinatura: 10/2/2017. Assinam 
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Giselda Penteado Melles, pela 
contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 2/2016-MPM. Processo: 
3.09.000.1.000123/2016-39. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
PROKLIMA AR CONDICIONADO LTDA.-ME. CNPJ nº: 16.463.601/0001-70. 
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva, corretiva e preditiva dos equipamentos e 
instalações do sistema de climatização, compreendendo o fornecimento de mão de
obra, ferramental, materiais de consumo e equipamentos necessários à adequada 



2

SÍNTESE 2 de março de 2017

execução dos serviços nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em 
Porto Alegre/RS - PJM/RS. Vigência: 11/2/2017 a 10/2/2018. Data da assinatura: 
7/2/2017. Assinam Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Elisiane Iza 
Drechsler dos Santos, pela contratada.

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Processo nº: 3.04.000.1.000046/2016-03. Contratada: OLIVEIRA 
BENITES SEGURANÇA LTDA.-ME. CNPJ: 13.451.078/0001-74. Finalidade: 
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de prestação de serviços de 
vigilância armada nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Campo 
Grande/ MS. Vigência: 6/2/2017 a 5/2/2018. Data de assinatura: 3/2/2017. 
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Fortunato Benites 
Júnior, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 56/2013-MPM. Processo nº: 
3.00.000.1.000782/2016-70. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC. CNPJ: 09.168.704/0001-42. 
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços 
de publicação de matérias oficiais em jornais de grande circulação nos estados 
de São Paulo, Rio Grande do Sul, Minas Gerais, Paraná, Mato Grosso do Sul, 
Bahia, Pará, Amazonas, Rio de Janeiro, Ceará, Pernambuco e Distrito Federal. 
Fundamento Legal: Dispensa de licitação conforme caput do art. 25, inciso VII, 
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 15/12/2016 a 14/12/2017. Data de assinatura: 
14/12/2016. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Alberto 
Campos Simões e Luiz Antônio Duarte Moreira Ferreira, pela contratada.


